



CARTA PROPOSTA

ICÓ – CE, 18 de dezembro de 2023

A
Prefeitura Municipal de ICÓ/CE
Comissão Permanente de Licitação

Ref: TOMADA DE PREÇOS N° 22.04/2023-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR A APLICAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO EM DIVERSOS CANTEIROS DAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ICÓ – CE (AV. ILIDIO SAMPAIO, RUA DR. INACIO DIAS, RUA DESEMBARGADOR JOSÉ BASTOS, RUA GENERAL PIRAGIBE - RUA DO MEIO, MOSENHOR JOSE FROTA E 02 DE ABRIL, CONFORME PLANILHAS, PROJETOS E CRONOGRAMAS EM ANEXO

Prezados (as) Senhores (as)

Apresentamos a V. Sas. Nossa proposta para o objeto do edital de TOMADA DE PREÇOS N° 22.04/2023-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR A APLICAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO EM DIVERSOS CANTEIROS DAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ICÓ – CE (AV. ILIDIO SAMPAIO, RUA DR. INACIO DIAS, RUA DESEMBARGADOR JOSÉ BASTOS, RUA GENERAL PIRAGIBE - RUA DO MEIO, MOSENHOR JOSE FROTA E 02 DE ABRIL, CONFORME PLANILHAS, PROJETOS E CRONOGRAMAS EM ANEXO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	VALOR GLOBAL R\$
01	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR A APLICAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO EM DIVERSOS CANTEIROS DAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ICÓ – CE (AV. ILIDIO SAMPAIO, RUA DR. INACIO DIAS, RUA DESEMBARGADOR JOSÉ BASTOS, RUA GENERAL PIRAGIBE - RUA DO MEIO, MOSENHOR JOSE FROTA E 02 DE ABRIL, CONFORME PLANILHAS, PROJETOS E CRONOGRAMAS EM ANEXO	R\$ 80.331,54
VALOR TOTAL GLOBAL		R\$ 80.331,54

VALOR GLOBAL de: R\$ R\$ 80.331,54 (Oitenta mil trezentos e trinta e um reais e cinquenta e quatro centavos) com prazo de execução de 05 (Seis) meses.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a) KLEBIO LANDIM DE FRANCA, portador (a) da carteira de identidade n° 20080183098 expedida pelo órgão SSP/CE e CPF n°: 947.583.953-49, como representante legal desta empresa.

Declaramos assumir inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Declaramos que o prazo de garantia das obras serão de 05 (cinco) anos, a contar da data de sua entrega definitiva, nos termos do disposto no art. 618 do Código Civil.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

K L F SERVIÇOS
CNPJ: 35.848.539/0001-80

KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI
CPF: 947.583.953-49
SOCIO ADMINISTRADOR

Atenciosamente,

K L F SERVIÇOS
CNPJ: 35.848.539/0001-80

KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI
CPF: 947.583.953-49
SOCIO ADMINISTRADOR

KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI - CNPJ: 35.848.539/0001-80

End: Loteamento Sol Nascente N° 79 - Alto dos Bastos CEP:63430-000 - ICÓ-CE

EMAIL: KLEBIOLANDIM30@GMAIL.COM FONE: (88)9.9926-6327





RESUMO DO ORÇAMENTO					
KLF SERVIÇOS	OBRA:	APLICAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO EM DIVERSOS CANTEIROS DAS RUAS NO MUNICÍPIO DE ICÓ-CE	DATA:	13/12/2023	BDI: 20,01%
	DESCRIÇÃO:	APLICAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO EM DIVERSOS CANTEIROS DAS RUAS NO MUNICÍPIO DE ICÓ-CE	FONTE	VERSÃO	HORA MES REF.
	LOCAL:	AV ILIDIO SAMPAIO, RUA DR. INACIO DIAS, RUA DESEMBARGADOR JOSÉ BASTOS, RUA DO MEIO, RUA MONSENHOR JOSÉ FROTA E 02 DE ABRIL	SEINFRA	527.1 COM DESONERAÇÃO	63,85% 47,79% 09/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ-CE			

1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 692,22
2	AV. ILIDIO SAMPAIO	R\$ 27.920,97
3	RUA DR. INACIO DIAS	R\$ 18.841,73
4	RUA DESEMBARGADOR JOSÉ BASTOS	R\$ 11.078,88
5	RUA DO MEIO	R\$ 3.636,01
6	RUA MONSENHOR FROTA	R\$ 3.428,92
7	RUA 02 DE ABRIL	R\$ 1.338,64
8	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	

VALOR BDI TOTAL: R\$ 13.394,17
VALOR ORÇAMENTO: R\$ 66.937,37
VALOR TOTAL: R\$ 80.331,54

O VALOR TOTAL É DE: 80.331,54 (Oitenta Mil Trezentos e Trinta e Um Reais e Cinquenta e Quatro Centavos).

K L F SERVIÇOS
CNPJ: 35.848.539/0001-80

KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI
CPF: 947.583.953-49
SOCIO ADMINISTRADOR

K L F SERVIÇOS
CNPJ: 35.848.539/0001-80

WENDEL WILSON DE LIMA LUCIANO
CPF: 000.000.000-00
CREA-CE: 000000000-00 | CREA-RN: 00000000-00

KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI - CNPJ: 35.848.539/0001-80
End: Loteamento Sol Nascente Nº 79 - Alto dos Bastos CEP:63430-000 - ICÓ-CE
EMAIL: KLEBIOLANDIM30@GMAIL.COM FONE: (88)9.9926-6327



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
KLF SERVIÇOS	OBRA:	APLICAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO EM DIVERSOS CANTEIROS DAS RUAS NO MUNICÍPIO DE ICÓ-CE	DATA:	18/12/2023	BDI:	20,01%
	DESCRIÇÃO:	APLICAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO EM DIVERSOS CANTEIROS DAS RUAS NO MUNICÍPIO DE ICÓ-CE	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	027.1 COM DESONERACAO
	LOCAL:	AV. ILIDIO SAMPAIO, RUA DR. INACIO DIAS, RUA DESEMBARGADOR JOSÉ BASTOS, RUA DO MEIO, RUA MONSENHOR JOSÉ FROTA E 02 DE ABRIL	HORA:	83,82%	MES:	47,70%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ-CE	REF.:	03/2021		

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 692,22
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	R\$ 115,37	'R\$ '692,22
2		AV. ILIDIO SAMPAIO					R\$ 27.820,87
2.1	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TJO LINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	844,00	R\$ 30,66	'R\$ '25.877,04
2.2	C2928	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA	SEINFRA	M	121,88	R\$ 16,77	'R\$ '2.043,93
3		RUA DR. INACIO DIAS					R\$ 18.841,73
3.1	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TJO LINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	580,44	R\$ 30,66	'R\$ '17.796,29
3.2	C2928	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA	SEINFRA	M	62,34	R\$ 16,77	'R\$ '1.045,44
4		RUA DESEMBARGADOR JOSÉ BASTOS					R\$ 11.078,88
4.1	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TJO LINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	350,50	R\$ 30,66	'R\$ '10.746,33
4.2	C2928	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA	SEINFRA	M	19,83	R\$ 16,77	'R\$ '332,55
5		RUA DO MEIO					R\$ 3.636,01
5.1	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TJO LINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	105,30	R\$ 30,66	'R\$ '3.228,50
5.2	C2928	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA	SEINFRA	M	24,30	R\$ 16,77	'R\$ '407,51
6		RUA MONSENHOR FROTA					R\$ 3.428,92
6.1	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TJO LINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	91,90	R\$ 30,66	'R\$ '2.817,65
6.2	C2928	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA	SEINFRA	M	36,45	R\$ 16,77	'R\$ '611,27
7		RUA 02 DE ABRIL					R\$ 1.338,64
7.1	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TJO LINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	38,08	R\$ 30,66	'R\$ '1.106,21
7.2	C2928	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA	SEINFRA	M	13,86	R\$ 16,77	'R\$ '232,43
						VALOR BDI TOTAL:	R\$ 13.394,17
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 66.937,37
						VALOR TOTAL:	R\$ 80.331,54

O VALOR TOTAL E DE: 80.331,54 (Oitenta Mil Trezentos e Trinta e Um Reais e Cinquenta e Quatro Centavos).

K L F SERVIÇOS
 CNPJ: 35.848.539/0001-80
 KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI
 CPF: 947.583.953-49
 SOCIO ADMINISTRADOR

K L F SERVIÇOS
 CNPJ: 35.848.539/0001-80
 WENDEL WILSON DE ARAUJO LUCIANO
 CREA: 11.606/1857-1, CPF: 1.133.024-44

KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI - CNPJ: 35.848.539/0001-80
 End: Loteamento Sol Nascente Nº 79 - Alto dos Bastos CEP:63430-000 - ICÓ-CE
 EMAIL: KLEBIOLANDIM30@GMAIL.COM FONE: (88)9.9926-6327

[Handwritten signatures]

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS							
KLE SERVIÇOS	OBRA:	APLICAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO EM DIVERSOS CANTEIROS DAS RUAS NO MUNICÍPIO DE ICÓ-CE	DATA:	18/12/2023	BDI:	20,01%	
	DESCRIÇÃO:	APLICAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO EM DIVERSOS CANTEIROS DAS RUAS NO MUNICÍPIO DE ICÓ-CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	LOCAL:	AV. JUDÍLIO SAMPAIO, RUA DR. INACIO DIAS, RUA DESEMBARGADOR JOSÉ BASTOS, RUA DO MEIO, RUA MONSENHOR JOSÉ FROTA E 02 DE ABRIL	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ-CE					

1.1. C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	R\$ 24,91	R\$ 25,41
I1100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	1,00000000	R\$ 17,49	R\$ 17,49
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	R\$ 8,83	R\$ 39,74
I1725	PREÇO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	R\$ 10,88	R\$ 1,63
TOTAL Material:						R\$ 84,27

Mão de Obra	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 15,55	R\$ 31,1000
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 31,1000
VALOR:						R\$ 115,37

2.1. C5028 PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA (M2)

Equipamento Custo Horário	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI)	SEINFRA	H	0,07570000	R\$ 24,85	R\$ 1,88
I0725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,00410000	R\$ 35,14	R\$ 0,14
TOTAL Equipamento Custo Horário:						2,02

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,05680000	R\$ 47,25	R\$ 2,68
I2403	PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	0,00650000	R\$ 42,32	R\$ 0,28
I9513	TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COR NATURAL	SEINFRA	UN	51,00000000	R\$ 0,39	R\$ 19,89
TOTAL Material:						R\$ 22,85

Mão de Obra	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,15950000	R\$ 20,77	R\$ 3,31
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,15950000	R\$ 15,55	R\$ 2,48
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 5,79
VALOR:						R\$ 30,66

2.2. C2928 RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA (M)

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00200000	R\$ 52,30	R\$ 0,10
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,82000000	R\$ 0,39	R\$ 0,32
TOTAL Material:						R\$ 0,42

Mão de Obra	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,45000000	R\$ 20,77	R\$ 9,35
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,45000000	R\$ 15,55	R\$ 7,00
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 16,35
VALOR:						R\$ 16,77

3.1. C5028 PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA (M2)

Equipamento Custo Horário	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI)	SEINFRA	H	0,07570000	R\$ 24,85	R\$ 1,88
I0725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,00410000	R\$ 35,14	R\$ 0,14
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 2,02

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,05680000	R\$ 47,25	R\$ 2,68
I2403	PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	0,00650000	R\$ 42,32	R\$ 0,28

KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI - CNPJ: 35.848.539/0001-80

End: Loteamento Sol Nascente Nº 79 - Alto dos Bastos CEP:63430-000 - ICÓ-CE

EMAIL: KLEBIOLANDIM30@GMAIL.COM FONE: (88)9.9926-6327



19513	TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COR NATURAL	SEINFRA	UN	51,00000000	R\$ 0,39	R\$ 19,89
TOTAL Material:						R\$ 22,85
Mão de Obra						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,15950000	R\$ 20,77	R\$ 3,31
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,15950000	R\$ 15,55	R\$ 2,48
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 5,79
VALOR:						R\$ 30,66

3.2. C2928 RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA (M)						
Material						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00200000	R\$ 52,30	R\$ 0,10
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,82000000	R\$ 0,39	R\$ 0,32
TOTAL Material:						R\$ 0,42
Mão de Obra						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,45000000	R\$ 20,77	R\$ 9,35
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,45000000	R\$ 15,55	R\$ 7,00
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 16,35
VALOR:						R\$ 16,77

4.1. C5028 PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA (M2)						
Equipamento Custo Horário						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI)	SEINFRA	H	0,07570000	R\$ 24,85	R\$ 1,88
10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,00410000	R\$ 35,14	R\$ 0,14
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 2,02
Material						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10108	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,05680000	R\$ 47,25	R\$ 2,68
12403	PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	0,00650000	R\$ 42,32	R\$ 0,28
19513	TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COR NATURAL	SEINFRA	UN	51,00000000	R\$ 0,39	R\$ 19,89
TOTAL Material:						R\$ 22,85
Mão de Obra						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,15950000	R\$ 20,77	R\$ 3,31
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,15950000	R\$ 15,55	R\$ 2,48
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 5,79
VALOR:						R\$ 30,66

4.2. C2928 RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA (M)						
Material						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00200000	R\$ 52,30	R\$ 0,10
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,82000000	R\$ 0,39	R\$ 0,32
TOTAL Material:						R\$ 0,42
Mão de Obra						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,45000000	R\$ 20,77	R\$ 9,35
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,45000000	R\$ 15,55	R\$ 7,00
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 16,35
VALOR:						R\$ 16,77

5.1. C5028 PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA (M2)						
Equipamento Custo Horário						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI)	SEINFRA	H	0,07570000	R\$ 24,85	R\$ 1,88
10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,00410000	R\$ 35,14	R\$ 0,14
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 2,02
Material						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,05680000	R\$ 47,25	R\$ 2,68
12403	PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	0,00650000	R\$ 42,32	R\$ 0,28
19513	TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COR NATURAL	SEINFRA	UN	51,00000000	R\$ 0,39	R\$ 19,89

KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI - CNPJ: 35.848.539/0001-80

End: Loteamento Sol Nascente Nº 79 - Alto dos Bastos CEP:63430-000 - ICÓ-CE

EMAIL: KLEBIOLANDIM30@GMAIL.COM FONE: (88)9.9926-6327



Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,15950000	R\$ 20,7700	R\$ 3,31
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,15950000	R\$ 15,5500	R\$ 2,48
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 5,79
VALOR:						R\$ 30,66

5.2. C2928 RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA (M)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00200000	R\$ 52,30	R\$ 0,10
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,82000000	R\$ 0,39	R\$ 0,32
TOTAL Material:						R\$ 0,42
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,45000000	R\$ 20,77	R\$ 9,35
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,45000000	R\$ 15,55	R\$ 7,00
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 16,35
VALOR:						R\$ 16,77

6.1. C5028 PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA (M2)

Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI)	SEINFRA	H	0,07570000	24,85	1,88
I0725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,00410000	35,14	0,14
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 2,02
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,05680000	R\$ 47,25	R\$ 2,68
I2403	PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	0,00650000	R\$ 42,32	R\$ 0,28
I9513	TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COR NATURAL	SEINFRA	UN	51,00000000	R\$ 0,39	R\$ 19,89
TOTAL Material:						R\$ 22,85
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,15950000	R\$ 20,77	R\$ 3,31
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,15950000	R\$ 15,55	R\$ 2,48
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 5,79
VALOR:						R\$ 30,66

6.2. C2928 RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA (M)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00200000	R\$ 52,30	R\$ 0,10
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,82000000	R\$ 0,39	R\$ 0,32
TOTAL Material:						R\$ 0,42
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,45000000	R\$ 20,77	R\$ 9,35
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,45000000	R\$ 15,55	R\$ 7,00
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 16,35
VALOR:						R\$ 16,77

7.1. C5028 PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA (M2)

Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI)	SEINFRA	H	0,07570000	R\$ 24,85	R\$ 1,88
I0725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,00410000	R\$ 35,14	R\$ 0,14
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 2,02
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,05680000	R\$ 47,25	R\$ 2,68
I2403	PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	0,00650000	R\$ 42,32	R\$ 0,28
I9513	TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COR NATURAL	SEINFRA	UN	51,00000000	R\$ 0,39	R\$ 19,89
TOTAL Material:						R\$ 22,85

KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI - CNPJ: 35.848.539/0001-80

End: Loteamento Sol Nascente Nº 79 - Alto dos Bastos CEP:63430-000 - ICÓ-CE

EMAIL: KLEBIOLANDIM30@GMAIL.COM FONE: (88)9.9926-6327



Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,15960000	R\$ 20,77	R\$ 3,31
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,15960000	R\$ 15,55	R\$ 2,48
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 5,79
VALOR:						R\$ 30,66

7.2. C2928 RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0106	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00200000	R\$ 52,30	R\$ 0,10
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,82000000	R\$ 0,39	R\$ 0,32
TOTAL Material:						R\$ 0,42

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,45000000	R\$ 20,77	R\$ 9,35
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,45000000	R\$ 15,55	R\$ 7,00
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 16,35
VALOR:						R\$ 16,77

K L F SERVIÇOS
CNPJ: 35.848.539/0001-80

KLEBIO LANDIM DE FRANÇA EIRELI
CPF: 947.583.953-49
SOCIO ADMINISTRADOR

K L F SERVIÇOS
CNPJ: 35.848.539/0001-80

WENDEL VASCONCELOS DE LIMA LUCIANO
CPF: 947.583.953-49

KLEBIO LANDIM DE FRANÇA EIRELI - CNPJ: 35.848.539/0001-80

End: Loteamento Sol Nascente Nº 79 - Alto dos Bastos CEP:63430-000 - ICÓ-CE

EMAIL: KLEBIOLANDIM30@GMAIL.COM FONE: (88)9.9926-6327

End: Loteamento Sol Nascente Nº 79 - Alto dos Bastos CEP:63430-000 - ICQ-CE
 EMAIL: KLEBIOLANDIM30@GMAIL.COM FONE: (88)9.9926-6327
 KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI - CNPJ: 35.848.539/0001-80

KLF SERVIÇOS
 CNPJ: 35.848.539/0001-80
 WENDEL WILSON DA SILVA
 CRECIPE 000185001-0/07-7-2014-00000000

K L F SERVIÇOS
 CNPJ: 35.848.539/0001-80
 KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI
 CPF: 947.583.954-49
 SOCIO ADMINISTRADOR

O VALOR TOTAL E DE: 80.331,54 (Oitenta Mil Trezentos e Trinta e Um Reais e Quatro Centavos).

ITEM	DESCRÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS					
			MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 692,22	100,00%					
2	AV. ILIDIO SAMPAYO	R\$ 27.920,97	20,00%	R\$ 5.584,19				R\$ 27.920,97
3	RUA DR. INACIO DIAS	R\$ 18.841,73	100,00%					R\$ 18.841,73
4	RUA DESEMBARGADOR JOSÉ BASTOS	R\$ 11.078,88		100,00%				R\$ 11.078,88
5	RUA DO MEIO	R\$ 3.636,01			100,00%			R\$ 3.636,01
6	RUA MONSENHOR FROTA	R\$ 3.428,92				100,00%		R\$ 3.428,92
7	RUA 02 DE ABRIL	R\$ 1.338,64					100,00%	R\$ 1.338,64
8	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 13.394,17	34,00%	36,49%	16,55%	5,43%	7,13%	
		R\$ 27.636,59						R\$ 27.636,59
		R\$ 29.313,45						R\$ 29.313,45
		R\$ 2.216,74						R\$ 2.216,74
		R\$ 4.887,53						R\$ 4.887,53
		R\$ 727,30						R\$ 727,30
		R\$ 958,01						R\$ 958,01
		R\$ 13.394,17						R\$ 13.394,17
		R\$ 80.331,54						R\$ 80.331,54

CRONOGRAMA FISCO-FINANCEIRO

ORÇ: APLICAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO EM DIVERSOS CANTEROS
 LOCAL: DAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ICQ-CE
 CLIENTE: PREFEREÇA MUNICIPAL DE ICQ-CE
 MONSENHOR JOSÉ FROTA E 02 DE ABRIL





COMPOSIÇÃO DO BDI						
KLF SERVIÇOS	OBRA:	APLICACAO DE PISO INTERTRAVADO EM DIVERSOS CANTEIROS DAS RUAS NO MUNICIPIO DE ICÓ-CE	DATA:	18/12/2023	BDI: 20,01%	
	DESCRICO:	APLICACAO DE PISO INTERTRAVADO EM DIVERSOS CANTEIROS DAS RUAS NO MUNICIPIO DE ICÓ-CE	FONTE:	VENHA	VERSÃO: 02.1 COM DESONERACAO	
	LOCAL:	AV ALBERTO SAMPAIO, RUA DR. INACIO DIAS, RUA DESEMBARGADOR JOSE BASTOS, RUA DO MEIO, RUA MONSENHOR JOSE FROTA E 02 DE ABRIL	HORA:	03,005	MES:	47,70%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ-CE	REF.:	06/2021		

COD	DESCRICO	%
-----	----------	---

Beneficio		
S + G	Garantia/seguros	0,74
L	Lucro	4,50
TOTAL		5,24

Despesas Indiretas		
AC	Administracao central	4,67
DF	Despesas financeiras	1,22
R	Riscos	0,50
TOTAL		6,39

I Impostos		
	COFINS	3,00
	PIS	0,65
	ISS	3,00
TOTAL		6,65

BDI = 20,01%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

K L F SERVIÇOS
 CNPJ: 35.848.539/0001-80
 KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI
 CPF: 947.593.952-40
 SOCIO ADMINISTRADOR

KLF SERVIÇOS
 CNPJ: 35.848.539/0001-80
 WENDEL WILSON DE LIMA LINDIANO
 CPF: 011.011.011-01
 SOCIO ADMINISTRADOR

KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI - CNPJ: 35.848.539/0001-80
 End: Loteamento Sol Nascente Nº 79 - Alto dos Bastos CEP:63430-000 - ICÓ-CE
 EMAIL: KLEBIOLANDIM30@GMAIL.COM FONE: (88)9.9926-6327

[Handwritten signatures]

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS													
KLF SERVIÇOS	OBRA:	APLICAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO EM DIVERSOS CANTEIROS DAS RUAS NO MUNICÍPIO DE ICÓ-CE	DATA : 18/12/2023 BDI : 20,01%										
	DESCRIÇÃO:	APLICAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO EM DIVERSOS CANTEIROS DAS RUAS NO MUNICÍPIO DE ICÓ-CE	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027 - COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,85%</td> <td>47,76%</td> <td>05/09/21</td> </tr> </tbody> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SEINFRA	027 - COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/09/21
	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.								
	SEINFRA	027 - COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/09/21								
LOCAL:	AV. ILDIO SAMPAIO, RUA DR. INACIO DIAS, RUA DESEMBARGADOR JOSÉ BASTOS, RUA DO MEIO, RUA MONSENHOR JOSÉ FROTA E 02 DE ABRIL												
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ-CE												

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

A + B + C + D = 83,85 47,76

K L F SERVIÇOS
 CNPJ: 35.848.539/0001-80
 KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI
 CPF: 947.583.953-49
 SOCIO ADMINISTRADOR

K L F SERVIÇOS
 CNPJ: 35.848.539/0001-80
 WENDEL WILSON DE LIMA LUCIANO
 CPF: 003.850.023-34

KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI - CNPJ: 35.848.539/0001-80
 End: Loteamento Sol Nascente Nº 79 - Alto dos Bastos CEP:63430-000 - ICÓ-CE
 EMAIL: KLEBIOLANDIM30@GMAIL.COM FONE: (88)9.9926-6327